Nitekim tasavvuf kültürü içerisinde
“zühd ve takva geleneği” ve “aşk ve cezbe geleneği” şeklinde bir ayrım yapmak
mümkündür. Bunun en güzel örneğini tasavvuf tarihinde önemli bir yere sahip
olan iki kardeş, Ebu Hamid Gazzâlî (ö.505/1111) ve Ahmed Gazzâlî (ö.
520/1126)’de görmekteyiz. Ebu Hamid Gazzâlî zühd ve takva geleneği içerisinde
eserler vermişken, kardeşi Ahmed Gazzâlî aşk ve cezbe geleneği içerisinde eserler
kaleme almıştır. Ahmed Gazzâlî, Sevânihu’l-Uşşak adlı eserinde tamamıyla aşk
konusunu işlemiş, tasavvufun diğer konularına yer vermemiştir (Gazzâlî, 2004).

Manzum kitabesini Tokat ulemasından Hacı Abdulkadir Hıfzı

2 Ayrıca Düzgün’ün Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü için kaleme aldığı “Emrah” maddesi için bkz.:
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?
3 Ayrıca Fındıkoğlu Emrah’ın 1230/1814-1235/1819, Güney ise 1191/1775-1196/1780 tarihleri arsında
doğduğunu tahmin etmektedirler (bk. Fındıkoğlu, 2011: 71; Güney, 1928: 12-13).

Efendi yazmıştır. Bu kitabede vefat tarihi 1271/1854 olarak gösterilse de, doğum
tarihinde olduğu gibi vefat tarihi de net değildir. Vefat tarihini bazı araştırmacı-
lar 1271/1854 (Karadağ, 1996: 22; Güneyler, MCMLXXV: 20; Köprülü, 2004: 628;
Alptekin, 2004: 25) olarak, bazıları 1277/1861 (Aslanoğlu, 1987: 57; Göksel, 1966:
27-28; Akman, 2011: 10; Erkal, 2014: 18), Ahmet Talat 1281/1864 (Onay, 1933: 17),
Bursalı Mehmet Tahir 1293/1876 (Tahir, 2009: 84) olarak tespit etmişlerdir.
Ahmet Talat, Âşık Sabri’nin ölümü üzerine yazdığı Emrah’ın yazdığı bir şiirden
hareketle Emrah’ın vefat tarihinin 1271/1854 olamayacağı üzerinde önemle dur-
muş, bu tarihin yanlışlıkla 10 eksik olarak verilmiş olacağını ve bazı ihtiyar kim-
selerin onu hatırladığını da delil göstererek vefat tarihi olarak 1281/1864’ü esas
almıştır (Onay, 1933: 17). Gerek Mehmet Tahir’in vefat tarihi olarak 1293/1876
tarihini vermesi gerekse Emrah’ın Konya’da Şeyh Muhammed Bahaeddin ile gö-
rüşmüş olma ihtimali göz önünde bulundurulursa vefat tarihinin 1281/1864 veya
daha sonraki bir tarih olabileceği gerçeğe daha yakın kabul edilebilir.

2. Tarikat İntisabı ve Tasavvufî Neş’esi:

Âşıkların hayat hikâyeleri ve aşka düşme tecrübeleri dikkate alındığında
genellikle herhangi bir tarikata intisaplarının olmadığı bir dönemde, bazen rüya
motifiyle bazen de çevrelerinde görüp dinledikleri âşıkları taklide özenerek âşıklık
tecrübesini yaşadıkları görülmektedir.

Bahsi geçen şeyhin kim olduğu hakkında Köprülü, “Dîvân’ında Şah-ı Nak-
şibend medhi ile başlayan bir muhammes vardır ki ondan Halidiye şubesinin
kurucusu olan meşhur Şeyh Mevlânâ Halid-i Bağdadî’ye intisabı anlaşılıyor.”
(2004: 626) değerlendirmesini yapmaktadır. Halid-i Bağdadî (1193/1779-
1242/1827)’nin Bağdat ve Şam’da yaşadığı, hacc ve Hindistan yolculuğu yaptığı
bilinmekle beraber Anadolu’ya geldiği hakkında bir bilgi olmadığı gibi (Kavak
2013: 31-50; Algar 1997: 283-285), Emrah’ın da Anadolu’dan çıkmadığı bilinmek-
tedir. Bu yüzden Emrah’ın Halid-i Bağdadî’yi bizzat görmüş olması mümkün
görünmemektedir.

Ey gönüller derdinin dermânı yâ Hâlid meded
Destigîr olsun sana her demde Allahu’s-samed (Erzurumî 1932: 9)

Bu uzun şiirde Emrah’ın tarikat intisabı hakkında bize yol gösterebilecek
üç husus dikkatimizi çekmektedir. Birincisi, Emrah aradığı üstadını/kâmil insanı
bulmuş gibidir. “Gönüller derdinin dermânı” olarak tavsif ettiği Hâlid-i Bağdadî
(1193/1779-1242/1827)’ye tam bir teslimiyet içerisindedir. İkinci husus ise “Hazreti
şeyhu’l-Bahâeddîn’i ihyâ eyledin” mısraında dile getirilen Şeyh Bahauddin’dir.
Şiirde adı geçen Şeyh Bahauddin’in, “Nakşibendî tarikatının kurucusu Şeyh Ba-
hauddin Şah-ı Nakşibend (ö. 791/1389) midir?” yoksa “Halid-i Bağdadî’nin Anado-
lu’daki halifelerinden biri olan Muhammed Bahaeddin Efendi midir?” sorusu akla
gelmektedir. Memiş Efendinin büyük oğlu olan Muhammed Bahaeddin Efendi,
Halid-i Bağdadî (1193/1779-1242/1827)’nin bir halifesi olup Halidîliğin Konya’daki
tekkelerinden bir olan Bekir Sami tekkesinde 1860’lı yıllarda faaliyette bulunmuş-
tur16. Kanaatimizce şiirde bahsedilen zatın bu kişi olma ihtimali üzerinde du-
rulmalıdır. Ayrıca şiir dilinin bir gereği olarak cinas sanatı da kullanılmış olabilir.

Ayrıca Emrah’ın medrese kökenli bir âşık olduğunu göz önünde

17 Bekir Sami Paşa Medresesi ise 1261/1845 tarihinde Nakşbendî tarikatına mensup olan Konya
valisi Bekir Sami Paşa tarafından yaptırılmış olup ilk müderrisliğine Hacı Himmet Efendi tayin
edilmiş, onun 1279/1862’de vefatı üzerine Memiş Efendi’nin oğlu Muhammed Bahaeddin Efendi,
bu medresenin ikinci müderrisi olmuştur. Bu medrese Hâlidî tasavvuf geleneğini XX. asra taşıma-
yı başaran çok önemli tekkelerden biridir.